私立大学図書館協会東地区部会研究部
 2013 年度第 3 回(臨時)運営委員・研究分科会代表者合同会議議事録

日 時：2014 年 3 月 14 日（金） 15：35～17：00
場 所：桜美林大学 町田キャンパス 崇貞館 6 階 会議室Ｄ
出席者：【運営委員】

吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・
    吉井由希子（慶應義塾大学）・高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）・

佐々木俊介（桜美林大学）・山本浩二（東京農業大学）
【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）
【研究分科会代表者】
①分類研究分科会 藤倉恵一（文教大学）
②パブリック・サービス研究分科会 太田優未（立正大学）
③西洋古版本研究分科会 宮原柔太郎（日本体育大学）
④企画広報研究分科会 島田貴司（立正大学）
⑤和漢古典籍研究分科会 鶴田 香織（大東文化大学）
⑥L－ラーニング学習支援研究分科会 小田切夕子（麻布大学）・

    ⑦研修分科会 （専修大学）
オブザーバー：菊池亮一・山﨑京子（明治大学）・山田雅子（慶應義塾大学）

議事概要：

１．2014/2015 年度研究分科会会員参加申込状況について
資料 2 に基づき各研究分科会への申込状況が報告された。

   運営委員より、次期分科会会員が全員新規会員となる分科会代表者へ活動に問題は
ないかとの質問があり、「講師の方がいらっしゃる」「数期にわたり参加されている大
学がある」「今期も新規会員のみで活動してきた」「引継ぎをする」「ＯＢ・ＯＧが協
力をする」など活動には問題ないとの回答を得た。
ＭＬ会員を募集しない、または参加条件を設ける分科会は、その旨募集要項に明記す
ることが確認された。今後会員を追加募集する場合も、その旨を明記する。
分科会参加申込者に対する参加不承認については、分科会よりその事由書を更新担
当理事校（研究部）へ提出し、研究部として不承認書を所属館長宛へ送付することが
確認された

２．研究分科会会計処理及び助成金の改定について
資料 13 に基づき説明後、部会長校より経過報告がなされた。

   研究部では、会期末に繰越金を回収し、助成金を増額(分科会への参加者への負担軽
減のため)した予算案を作成したことに対し、部会長校としては地方の加盟館の活性

化を検討しており、そのための予算配分としてほしいとの要請をした。そのため、分
科会助成金は据え置きとし特別助成金の増額をすることとした修正案が作成された。

３．その他
・部会長校より地区の活性化について、アンケート集計の途中経過を交えて説明があ
り、運営委員、分科会代表者、研修委員長より、地方での研修会、交流会等の開催
についての意見がだされ、今後協力体制をとることとした。

以上、議事を全て終了し、閉会した。